
$3 ALCALDÍA DE BARRANQUILLA eS 

NiT: 890102018 -1 _— 

RESOLUCIÓN 0062 DE 2025 
(06 de octubre de 2025) 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y REGLAMENTA UN CAMBIO DE 
SENTIDO DE CIRCULACIÓN VIAL EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL 

Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA” 

LA SUSCRITA SECRETARIA DISTRITAL DE TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL, en 
ejercicio de sus facultades constitucionales y legales en su calidad de autoridad de tránsito, 
de conformidad con el artículo 315 de la Constitución Política de Colombia, el artículo 3* de 

la Ley 769 de 2002 modificado por el artículo 2* de la Ley 1383 de 2010, Decreto Acordal 
N* 0801 de 2020 y, 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 2” de la Constitución Política de 1991, son fines 
esenciales del Estado servir a la comunidad y proteger a todas las personas en su vida, 
honra, bienes y demás derechos y libertades, para asegurar el cumplimiento de los deberes 

sociales del Estado y de los particulares. 

Que según el artículo 3” de la Ley 769 de 2002 modificado par el artículo 2” de la Ley 1383 
de 2010, son autoridades de tránsito: Los organismos de tránsito de carácter 
departamental, municipal o distrital. 

Que en desarrollo de lo dispuesto por el artículo 24 de la Constitución Política, en 
concordancia con el artículo 1? de la Ley 1383 de 2010, se dispone que todo ciudadano 

tiene derecho a circular libremente por el territorio nacional, pero está sujeto a la 

intervención y reglamentación de las autoridades para le garantía de la seguridad y 
comodidad de los habitantes, especialmente de los peatones y las personas en condiciones 

de discapacidad, para la preservación de un ambiente sano y la protección del uso común 
del espacio público. 

Que el artículo 7* de la Ley 769 de 2002 consagra que las autoridades de tránsito deben 
velar por la seguridad de las personas y las cosas en la vía pública y privadas abiertas al 

público; que sus funciones deben ser de carácter regulatorio y sancionatorio, sus acciones 
deben ser orientadas a la prevención y la asistencia técnica y humana a los usuarios de las 
vías. 

Que el artículo 119 de la Ley 769 de 2002 establece que: “Sólo las autoridades de tránsito, 
dentro del territorio de su jurisdicción, podrán ordenar el cierre de vías, la demarcación de 
zonas, la colocación o retiro de señales, o impedir, limitar o restringir el tránsito, 
estacionamiento de vehículos por determinadas vías o espacios públicos”. 

Que de acuerdo con el artículo 94 del Decreto Acordal No.0801 de 2020, “Por el cual se 

adopta la Estructura Orgánica de la Administración Central del Distrito Especial, Industrial 
y Portuario de Barranquilla”, le corresponde a la Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad 
Vial, formular, ejecutar y evaluar políticas, programas y proyectos para el mejoramiento del 

SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL 5 
Atención de contravenciones: Cra 46 No $2 - 225 Atención de trámites: Cra 45; 82 196 

Sede Los Angeles: Cra 43 No 35 - 38, local 65 Sede Localidad Metropolitana: Cll 49 No 8B sur - 15 
Sede Plaza del Parque: (1199 Mo 53 40 local 1 Alcaldía Suroccidente: Carrera 215 > 63-06 

WWW. BARRANQUILLA.GOV.CO 



E ALCALDÍA DE BARRANQUILLA 
NIT 890102018 o-1 

RESOLUCIÓN 0062 DE 2025 
(06 de octubre de 2025) 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y REGLAMENTA UN CAMBIO DE 
SENTIDO DE CIRCULACIÓN VIAL EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL 

Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA” 

tránsito y la seguridad vial en el Distrito Especial, Industrial y Portuario de Barranquilla, en 
el marco de los objetivos y metas establecidas en el Plan de Desarrollo Distrital. 

Que el incremento del parque automotor en la ciudad genera efectos en las capacidades 
de las vías, por lo cual se hizo necesario, implementar medidas de gestión de tránsito como, 
por ejemplo: establecer únicos sentidos de circulación, disponer de pares viales para mitigar 
los impactos negativos generados en la movilidad vehicular, entre otras medidas. Lo 
anterior, garantizando la accesibilidad en las zonas de influencia. 

Que la Oficina de Gestión de Tránsito de la Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial, 
evaluó la implementación de un contraflujo sobre la calzada norte de la Carrera 51B entre 
Calles 94 y 84 mediante técnicas de ingeniería de tránsito, comparando los diferentes 
horarios implementados usando como criterios los tiempos de viaje, demoras promedio, 
longitud de cola, niveles de servicio y la seguridad vial, =valuación que se encuentra 

registrada en el Concepto Técnico N*021 del 25 de agosto de 2025, el cual hace parte 
integral del presente acto administrativo. 

Que durante la etapa de seguimiento a la modificación del horario inicial (mayo y agosto de 

2025) establecido en la resolución 0033 de mayo 30 de 2025 que modificó la resolución 

0014 de mayo 21 de 2024, se llevó a cabo la toma de información el día 13 de agosto de 
2025, con un periodo de toma de información que se extendió hasta las 9:00 p.m., donde 
se evidenció que los flujos vehiculares presentan un incremento respecto a los datos 
registrados en el año 2024, llegando incluso a duplicarse. Er efecto, para 2025 se alcanzó 
un volumen de 3.175 veh.eq/hora, lo cual refleja una mayor demanda sobre la capacidad 
operativa del corredor. Por otro lado, en la jornada de la tarde se observa que los volúmenes 
vehiculares, tras mantenerse inicialmente en torno a 3.000 veh.eq/h, comienzan a disminuir 

después de las 8:00 p.m., sin embargo, esta reducción no se sostiene, ya que el flujo deja 

de decrecer y se estabiliza en niveles todavía altos, con valores iguales o superiores a 1.870 

veh.eq/hora, lo que indica que, aun en el tramo final del periodo de toma de información e 
incluso más allá de la toma de información, persisten cargas vehiculares considerables, que 
equieren la operación del contraflujo. 

Que, de la intervención propuesta, se encontró viable la implementación permanente de 
este esquema, al tiempo que se establecen restricciones a determinados movimientos 
según la calzada en la cual circule el flujo vehicular, mediante la modificación de la 
infraestructura vial y la señalización, lo cual quedó consignado en el concepto técnico CT 
021 de fecha 25 de agosto de 2025. Es decir, que se recomienda implementar cambio de 
sentido vial de la carrera 51B entre calles 94 y 84 de la siguiente manera: 

Carrera 518 entre calles 92 y 84, pasará de doble sentido de circulación a único sentido de 
circulación OCCIDENTE — ORIENTE. 

5) SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL 7 
Atención de contravenciones: Cra 46 No 32 - 225 Atención de trámites: Cra 45: 82 19 

Sede Los Angeles: Cra 43 No 35 - 36, local 65 Sede Localidad Metropolitana: Cll 49 No 5B sur - 15 
Sede Plaza del Parque: (11 99 No 53 40, local 1 Alcaldía Suroccidente: Carrera 21B 1 63-06 

WWW,BARRANQUILLA.GOV.CO 



$3 ALCALDÍA DE BARRANQUILLA SS 
NIT: 3901710620173 -7 

RESOLUCIÓN 0062 DE 2025 
(06 de octubre de 2025) 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y REGLAMENTA UN CAMBIO DE 
SENTIDO DE CIRCULACIÓN VIAL EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL 

Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA” 

e Calzada norte de la carrera 51B entre calles 94 y 92, operará en doble sentido de 
circulación. 

Que el cambio de sentido vial permite mejorar las condiciones de tránsito, ya que busca 
optimizar la fluidez vehicular, reducir los tiempos de viaje y aumentar la seguridad vial en 
su zona de influencia. Estas acciones se aplican para adaptar la infraestructura existente a 
las dinámicas de ciudad y el comportamiento de sus habitantes 

Que para la adecuada implementación de la medida se debe reforzar con intervenciones 
en la infraestructura tales como la prolongación de separadorss, aperturas controladas para 
permitir cambio de calzada en la circulación vehicular, canalización de carriles de giro y 
reubicación de semáforos, además del ajuste a la señalización vertical y horizontal, 

estableciendo coherencia entre la configuración de la vía y su regulación. Tales acciones 
se llevarán a cabo con el fin de fortalecer la organización del flujo vehicular, reducir 
conflictos operativos y mejorar la capacidad de las intersecciones, 

Que la Secretaría de Distrital de Tránsito y Seguridad Vial ha establecido un cronograma 

de socialización e información de la medida que se llevará a cabo antes de su aplicación 
definitiva 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar y reglamentar un (1) sentido de circulación vial para el 
tráfico vehicular del siguiente tramo de vía: 

= Carrera 518 entre calles 92 y 84, pasará de doble sentido de circulación a único 
sentido de circulación OCCIDENTE -— ORIENTE. 

Parágrafo: La Calzada norte de la carrera 518 entre calles 94 y 92, operará en doble sentido 

de circulación. 

= (Véase Plano No. 1) 

ARTICULO SEGUNDO: Fíjese como período de socialización del nuevo cambio de sentido 
de circulación vial, establecida en el artículo primero de la presente Resolución, el siguiente: 

e Inicio socialización: jueves nueve (09) de octubre de 2025. 
e Fin de la Socialización. Sábado Once (11) de octubre de 2025. 
e Inicio de la medida: martes 14 de (14) de octubre de 2025. 

SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL PO 

Atención de contravenciones: Cra 46 No 82 - 225 Atención de trámites: Cra 45:82 196 

Sede Los Angeles: Cra 43 No 35 - 38, local 65 Sede Localidad Metropolitana: Cll 49 No. 6B sur - 15 

Sede Plaza del Parque: Cll 99 No 53 40, loco! 1 Alcaldía Suroccidente: Caréera 21B » 63-06 

WWW BARRANQUILLA, GOV,CO



¿3 ALCALDÍA DE BARRANQUILLA 
NIT 37070204381] 

RESOLUCIÓN 0062 DE 2025 
(06 de octubre de 2025) 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y REGLAMENTA UN CAMBIO DE 
SENTIDO DE CIRCULACIÓN VIAL EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL 

Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA” 

Parágrafo: Durante los siete (7) días calendario siguientes al inicio de la operación de los 
nuevos horarios establecidos para el uso de la infraestructura vial se brindará 
acompañamiento a los distintos actores viales, a través de las Oficinas de Educación y 

Cultura para la Seguridad Vial y la Oficina de Control Operativo de Tránsito. 

ARTICULO TERCERO: La Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial deberá 
implementar las estrategias pedagógicas y de socialización de las medidas adoptadas en 

el presente acto administrativo. 

ARTICULO CUARTO: La Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial, a través de la 
Oficina de Control Operativo de Tránsito, y las distintas autoridades de tránsito en nuestra 

jurisdicción velarán por la vigilancia y cumplimiento de las medidas adoptadas en el 
presente acto administrativo. 

ARTICULO QUINTO: La presente Resolución rige a partir ds la fecha de su publicación y 

deroga las Resoluciones 0014 de 2024 y la Resolución 0033 de 2025. 

Dada en Barranquilla D.E.l.P., a los seis (06) días del mes de octubre de Dos Mil Veinticinco 
(2025). 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

o CANTILLO ROMERO 
Secretaria Distrital de Tránsito y Seguridad Vial 

A Canñuop E 

N 
Proyectó: William M. Llanos P. — Asesor Externo Oficina Gestión del Tránsito — SDT vb) 
Revisó: Janer Galván — Asesor Externo Oficina Gestión del Tránsito - SDTSV. IO, 

Revisó, Laura Cantillo Guzmán — Jefe Oficina de gestión de Tránsito NX 
Revisó: Susana Mercedes Cadavid Barrospaez- Asesor Externo — Sordo , 

SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL 
Atención de contravenciones: Cra 46 No 82 - 225 Atención de trámites: Cra 45 : 52 196 

Sede Los Angeles: Cra 43 No 35 - 38, local 65 sede Localidad Metropolitana: Cil 49 No ae sur 15 

Sede Plaza del Parque: 11 99 No 53 40, local 1 Alcaldía Suroccidente: Carrera 218 1 43-06 

WWW. BARRANQUILLA. GOV,CO 



E ALCALDÍA DE BARRANQUILLA ips 
NIT: 890102018 -1 

RESOLUCIÓN 0062 DE 2025 

(06 de octubre de 2025) 

“POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA Y REGLAMENTA UN CAMBIO DE 
SENTIDO DE CIRCULACIÓN VIAL EN EL DISTRITO ESPECIAL, INDUSTRIAL 

Y PORTUARIO DE BARRANQUILLA” 

PLANO N?* 1 

a e z N 

E S Y 
E G 

a ey 0 a 
> 

Dan 
1 Eo 

an. *e É 
a w = 
a 
EAN a 

Me Pa a e 

=>. : Fa 
a ez 
a 
==. 
WI A 

== 8 a A 
e E A] = Ea a e == ' _ 

e ? 
A = 

=> Z 
5 == ,, = 

0 EE 5 LI. E 
SNTE. Y 

Q ==> a 
5 PA " 

e 

+ $ 
a E a a ás 

tl Mc, 
- + 

Calzada Norte Carrera 51B entre Calles 94 y 84 

SECRETARÍA DE TRÁNSITO Y SEGURIDAD VIAL 

Atención de contravenciones: (ro 30 ho 87 % Atención de trámites: (ra 45 

Sede Los Angeles: Cra 43 No 35 ale5 Sede Localidad Metropolitana: (| 49 Mo 8B sur 

Sede Plaza del Parque: 10 Mo 53 40 loca) 1 Alcaldía Suroccidente: Corera 218 

WWW BARRANQUILLA GOV CO


